1

证券代码：688187（A股）     证券简称：时代电气（A股）    公告编号：2022-016

证券代码： 3898（H股）    证券简称：时代电气（H股）

株洲中车时代电气股份有限公司

关于自愿披露控股子公司投资碳化硅芯片生

产线技术能力提升建设项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 项目名称：碳化硅芯片生产线技术能力提升建设项目。

 投资主体：株洲中车时代半导体有限公司（以下简称“中车时代半导体”），

系株洲中车时代电气股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司。

 投资金额：46,160万元人民币（最终投资金额以实际投资金额为准）。

 特别风险提示：本项目可能存在原材料成本上涨风险、人才流失风险、市

场竞争风险、技术风险。

 本项目属于经营管理层决策范围，未达到董事会审议标准，亦无需提交公

司股东大会审议。

一、项目投资概述

1.项目投资的基本情况

2

为提升公司在全国第三代半导体产业的影响力，占领第三代半导体产业高地，

中车时代半导体经过充分调研和论证，拟在公司已经建成 SiC芯片线的基础上，进

行碳化硅芯片生产线技术能力提升建设项目。中车时代半导体拟投资 46,160 万元

人民币（最终投资金额以实际投资金额为准）实施碳化硅芯片生产线技术能力提升

建设项目。

2.本项目投资的决策和审批程序

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》以及《株洲中车时代电气股份有

限公司章程》等规定，本项目属于公司经营管理层决策范围，未达到公司董事会审

议标准，亦无需提交公司股东大会审议。本项目投资已取得上级主管部门的批复。

3.本项目投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

1.项目名称：碳化硅芯片生产线技术能力提升建设项目

2.项目实施单位：株洲中车时代半导体有限公司

3.项目投资总额及资金来源：46,160 万元人民币（最终投资金额以实际投资

金额为准），资金来源为中车时代半导体自有及自筹资金。

4.项目建设地址：湖南省株洲市田心工业园

5.项目主要内容：对湖南省株洲市田心工业园区内碳化硅芯片线厂房进行改造

升级，改造既有设备，新增工艺设备及工艺辅助设备，信息化软件新增或实施服务；

装修洁净室，配套进行厂务扩容，新增公用设备。

6.项目建设规模：项目建成达产后，将现有平面栅 SiC MOSFET 芯片技术能力

提升到满足沟槽栅 SiC MOSFET 芯片研发能力，将现有 4 英寸 SiC 芯片线提升到 6

英寸，将现有4英寸 SiC芯片线年10000片/年的能力提升到 6英寸SiC芯片线 25000

片/年。

3

7.项目建设工期：24个月。

三、项目实施的必要性和可行性

（一）项目实施的必要性分析

1.本项目建设符合国家政策发展方向

本项目的建设与我国“十四五”规划、新基建及“碳达峰、碳中和”等政策文

件所制定的目标一致，符合我国政策的指导方向与发展要求。

2.项目建设有利于进一步实现关键芯片自主化，提升国际竞争力

通过本项目实施，形成面向新能源汽车、轨道交通方向的 SiC芯片量产生产线，

并进一步研发高性能的新产品，可以进一步推进中车时代半导体工艺技术进步，提

升产业化水平，实现国家第三代半导体关键芯片自主化，提升国际竞争力，保障第

三代半导体产业的可持续发展具有重要意义。

3.项目建设是市场发展的必然趋势

面对新能源汽车领域快速发展的规模趋势，通过本项目的实施建设，发展新能

源汽车用 SiC电力电子器件，为我国新能源汽车市场的自主发展提供保障，同时兼

顾轨道交通行业的需求，支撑国家相关产业安全和可持续性发展。

4.项目建设是公司战略发展的需要

为响应国家要求及公司整体发展战略，公司半导体产业将继续致力于打造先进

的功率半导体器件自主核心技术，依托强大的应用及产业平台，强化“芯片-模块-

组件-装置-系统”完整产业链，形成器件技术推动装置进步、装置技术拉动器件技

术的良性循环。大力发展第三代半导体产业，符合公司十四五的战略发展规划。

（二）项目实施的可行性分析

1.本项目具备较好的实施基础

公司通过“十三五”期间建成的碳化硅芯片线，实现了在碳化硅技术领域从无

4

到有的突破，本项目即是在原有产线上进行改造升级，具备较好的实施基础。

2.公司拥有良好的技术基础

公司在碳化硅器件领域已申请多项发明专利及发表多篇论文，完成了第一代技

术产品的开发和技术积累，已形成成熟的 SiC 芯片产品“设计-制造-测试-模块”

完整能力，公司 SiC 产品在地铁、新能源汽车、光伏等市场领域均已实现应用示范。

3.公司拥有完善的项目建设体系

公司有过多条产业化半导体生产线的建设经验，从 4~6英寸大功率晶闸管生产

线至 8 英寸 IGBT 生产线，技术团队具备丰富的项目组织经验与能力，拥有健全的

项目实施机构，完备的项目管理制度，完善的资金控制体系，可完全胜任本项目的

建设。

四、项目投资对公司的影响

本项目的建设是基于公司发展战略和市场需求的重要举措，符合国家政策发展

方向，通过该项目的实施，有利于进一步扩大和增强企业竞争力，为公司碳化硅产

业的发展带来新的发展机遇。

项目建设完成后，公司工艺平台能力、产品研发能力及生产制造能力进一步提

升。

本次投资建设将增加公司的资本开支和现金支出，但从长远来看对公司的业务

布局和经营业绩均有积极作用，不会对 2022 年度经营业绩产生重大影响。

五、项目投资的风险分析

（一）原材料成本上涨风险：受碳化硅晶圆工艺影响，碳化硅晶圆的价格远高

于同尺寸硅晶圆，而碳化硅电力电子器件相对于硅器件能提高电能利用的效率，所

以可能存在材料和器件价格高居不下，原材料成本无法控制的风险。

5

（二）人才流失风险：本项目产品属于高科技产品，其产品加工精密度高、工

艺环节多、流程复杂、检测水平要求高，而且本产品在设计、工艺、生产等方面需

要各专业的技术型人才。同时，近几年半导体行业作为热门产业，人才流动性加大，

关键人才存在流失风险。

（三）市场竞争风险：项目产品销售量与价格为项目运行效益的较大风险。由

于产品的附加值较高，产品目前处于市场快速增长期，从事本行业的研究和生产单

位逐步增加，同时也吸引了新的竞争对手加入。如果业内企业过高估计市场的增长

速度而不断增加投入，就有可能导致生产过剩的风险，市场价格将可能降低、利润

被挤压，引起公司产品价格波动，市场竞争加剧，进而影响公司收益。

（四）技术风险：由于技术研发的不确定性以及高端技术研发人员的缺失，可

能会导致产品研发时间推迟或产品没有市场竞争力，进而会使中车时代半导体在实

际发展中出现技术风险。

特此公告。

株洲中车时代电气股份有限公司董事会

2022 年 4月 12日